¹³⁰ M. BILLANOVICH DAL ZIO, *Bidelli, cartolai e miniatori allo Studio di Padova nel secolo XV*, in «Quaderni per la storia dell'Università di Padova», 4 (1973), pp. 59-72; G. BILLANOVICH, *Il testo di Livio. Da Roma a Padova, a Avignone, a Oxford*, in «Italia medioevale e umanistica», 22 (1989), pp. 78-86; L. GARGAN, «*Extimatus per bidellum generalem Studii Papiensis*». *Per una storia del libro universitario a Pavia nel Tre e Quattrocento*, in *Per Cesare Bozzetti. Studi di letteratura e filologia italiana*, a cura di S. ALBONICO ET AL., Milano 1996, pp. 19-36. Nella Venezia della prima metà del Trecento con il termine "bidellus" si indicava il libraio pubblico: ID., *Cultura e arte nel Veneto al tempo del Petrarca*, Padova 1978 (Studi sul Petrarca, 5), pp. 66-67, con bibliografia. In generale, per il bidello nelle università nel Medioevo cfr. A. I. PINI, *Per una storia sociale dell'Università: i bidelli bolognesi nel XIII secolo*, in «Annali di storia delle Università italiane», 1 (1997), pp. 43-75.

Paolo Rosso

vante profilo culturale e sociale, il bidello generale aveva anche l'importante compito di presenziare agli "examina publica et conventus publici", come stabilivano gli statuti dell'*universitas iuristarum* di Pavia del 1395¹³¹. La vicinanza testuale dell'*item* degli *exemplatores* a quello dei due bidelli nella convenzione del 1228 potrebbe a questo proposito non essere casuale. I bidelli, che godevano degli stessi privilegi disposti per gli studenti, erano probabilmente destinati l'uno alla facoltà di diritto, l'altro a quella medico-artista¹³².

Tornando alla produzione libraria secondo il sistema dell'*exemplar e pecia*, che ebbe il periodo di maggiore diffusione dalla metà del secolo XIII fino al primo quarto del successivo, troviamo ancora un cenno allo stazionario tra gli articoli relativi allo Studio di Vercelli trasmessi negli statuti comunali del 1341, nei quali si ricordano anche esplicitamente i libri tra i beni degli studenti esentati dai diritti di pedaggio:

Et similiter unus stazonerius, qui habeat et teneat continue in sua stazone pecias bene correctas in omnibus scientiis et facultatibus suprascriptis ad prestandum et comandandum pro competenti remuneratione omnibus scribere et exemplare volentibus¹³³.

Quod scholares pedagia non solvant. Item quod scholares vel eorum nuncii et famuli pedagia non solvant in districtu Vercellarum, et hoc intelligatur de eorum libris et pannis et aliis rebus eisdem necessariis¹³⁴.

¹³¹ MAIocchi, *Codice diplomatico dell'Università di Pavia* cit., I, pp. 270-271, n. 465: "Item teneantur bidelli generales singulis annis scribere quot conventus et examina et qui doctorati et qui examinati fuerint illo anno et presentare singulis annis sindicis universitatis".

¹³² Presso l'Università di Padova nei secoli XIV e XV erano attivi due bidelli generali, uno per la facoltà giurista, l'altro per quella medico-artista, mentre i teologi impiegavano il bidello di quest'ultima facoltà: A. SOTTILI, *Lauree padovane (1451-1470) e pavesi (1450-1475)*, in «Annali di storia dell'educazione e delle istituzioni scolastiche», 4 (1997), pp. 167-194, in particolare p. 188. Accanto ai bidelli generali, dal Trecento in avanti si trova in diversi statuti universitari la nomina di un bidello 'di facoltà', generalmente chiamato 'bidellus specialis'.

¹³³ *Hec sunt statuta* cit., c. LXIv-v.

¹³⁴ *Hec sunt statuta* cit., c. LXIv.

Università e sapientes iuris a Vercelli nel Trecento

Lo *stationarius* era tenuto ad avere nella propria bottega “*pecias bene correctas in omnibus scientiis et facultatibus*”, da concedere in prestito, dietro compenso, a colui che desiderava trarne una copia. In questi statuti lo stazionario è uno solo, ma i testi che era tenuto ad avere nella sua bottega dovevano riguardare tutte le facoltà attive. Questa apertura non sembra essere una generica disposizione e può indicare uno stato di salute dello *Studium*: osservando il capitolo relativo allo *stationarius* nel *Liber reformationum* del comune di Modena, del 1327, troviamo solo l’obbligo di avere nella *statio* testi di diritto civile e canonico¹³⁵, sebbene di lì a poco venissero attivati insegnamenti di medicina, come dimostra la nomina a tale cattedra, il 13 maggio 1329, di Pietro della Rocca, poi medico di Giovanni e Carlo di Boemia, in occasione della designazione del corpo docente dello Studio deliberata dal consiglio comunale di Modena¹³⁶.

Non possediamo dati chiari sulla reale dimensione del mercato libra-

¹³⁵ “*Quod unus stationarius habeatur qui habeat exempla in iure civili et canonico. Rubrica CLXIII. Ordinamus quod unus stationarius esse debeat in civitate Mutine, qui habeat omnia et singula exempla in iure civili et canonico et summe notarie tam in testu quam in apparatu bona et bene corecta cum additionibus omnibus et singulis prout sunt in studio Bononie et procuret habere et tenere pecias speculi, leture Cini <et> Innocentii bonas et bene correctas et posit acipere de qualibet pecia testus quatuor denarios et de pecia glosarum sive apparatus quinque denarios, et de peciis speculi, Cini et Innocentii sex denarios, et habeat pro suo salario in anno quindecim libras a comuni Mutine et sit exemptus ab omnibus cavalchatis et andatis, et massarius generalis tenetur ei solvere dictum salarium ante festum nativitatis sine eius preiudicio et gravamine de quacumque pecunia comunis, pena centum solidorum Mutine, eidem auferenda de sua propria pecunia si fuerit negligens in solvendo, et sit precisum*”: T. SANDONNINI, *Di un codice del XIV secolo e dell’antico Studio modenese*, in «Rassegna per la storia dell’Università di Modena e della cultura superiore modenese», I, Modena 1929 (Appendice all’Annuario della R. Università di Modena per l’a.a. 1928-1929), pp. 90-129, in particolare pp. 119-120; per gli statuti del comune di Modena del 1327: C. CAMPORI, *Statuta civitatis Mutinae*, Parma 1864 (Deputazione di Storia Patria Modenese. Monumenti di Storia Patria, Serie degli Statuti, 1).